os requerentes fazem jus à indenização do Seguro DPVAT, na condição de 
beneficiários, conforme prevê o artigo 4º, § 2º, da Lei n.º 8.441/92. 

É válido ressaltar que o artigo 3º, inciso I, fora alterado pela Lei n.º 11.482/2007, a qual 
fixou o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), para indenização de 
sinistros tendo como consequência a morte. 

Para o recebimento da indenização, dispõe a Lei n.º 8.441/92, em seu Art. 5º, § 1º, 
alínea “a”, que:  

Art. 5º A indenização referida neste artigo será paga no prazo

[...]

(79) 99989-1942 / 99987-7751 
e-mail: macedo.mendes@uol.com.br 
 Site: www.erivaldomendes.com.br 

Seja julgada procedente a presente demanda,  condenando-se a Demandada à fixação 
da indenização do seguro DPVAT, pela ocorrência morte, no valor fixado em R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), sendo esta quantia atualizada monetariamente 
desde a data do evento danoso morte, qual seja, 08/02/2015 e juros de 1% a.m. desde a 
sua citação; 

A intimação do Ilustre representante do Ministério Público a todos os termos da presente